Contra ¶ **Sed** p̄tra est qd̄ dicit Aug. in i. de tri. q̄ dei visio
 p̄ essentiam est tota merces sanctorū. sed adam in statu in
 nocentie beatus nō erat. ergo deū p̄ essentia nō vidit.
 ¶ **De.** Ber. dicit q̄ deus in statu vie potest qdem tot
 tus diligi. sed nō totus videri. videret aut̄ totus si p̄ eē
 riam videret. cū eius essentia sit simplex. ergo cū adā est
 in statu vie deum p̄ essentia videre nō potuit. ¶ **De.** re.
 Aia oppressa mole carnis distinctam rerum cognitionem
 amittit. ¶ **Uñ** dicit Boe. in li. de solā. q̄ summa tenens
 singula p̄dit. sed in statu innocentie aia hominis aliquate
 nus p̄ corpus dep̄mebat. licet nō tm̄ sicut post peccatum
 ergo retardabat a visione diuine essentie ad quā requirit̄
 tur p̄fectissima dispositio mentis. ¶ **De.** Esse viatorē
 et p̄p̄tēnsore simul soli christo est p̄p̄rium. sed adam in
 statu innocentie erat viator. qd̄ patuit ex hoc q̄ peccare
 potuit. ergo non fuit comprehensor. et ita deum per essen
 tiam non vidit

R^o ¶ **Respon** dōm. q̄ quidā dixerūt q̄ deū videre p̄ eē
 riam nō solum p̄tingit in patria. sed etiā in via. q̄uis nō
 ita p̄fecte in via sicut in patria. et s̄m hoc hō in statu in
 nocentie mediā visionē habuit iner visionē beatorum 2
 hominū post peccatū. q̄ minus p̄fecte vidit q̄ beati. p̄
 20 cius aut̄ q̄ hō post peccatū videre potuit. ¶ **Sed** istud
 dicitū p̄rariū est scripture testimonijs q̄ p̄corditer in diuī
 na visione beatitudinē hoīs vltimā ponit. Unde ex hoc
 ipso q̄ aliquis videt deū p̄ essentia beatus est. 2 sic nullus
 adhuc in via ad beatitudinē existens deū p̄ essentia vider
 21 re potuit. Nec etiā ipse Adā in statu innocentie vt com
 munit opinio tenet. Cuius etiā veritas rōne ostendi p̄
 ciuilibet eē nature est aliquod vltimū assignare in quo
 eius vltimā p̄fectio p̄sistit. hominis aut̄ inq̄ntum homo
 p̄fectio nō p̄sistit nisi in actu intellectus. ex quo habet q̄
 homo sit. ¶ **In** operatōe aut̄ intellectus possunt differē
 tes gradus distingui dupl̄r. ¶ **Uñ** mō ex diuersitate intel
 ligibilitū. quāto eē quis excellentius intelligibile intelli
 git. tanto excellentior est eius intelligentia. vnde vt dicit
 phus. x. ethi. p̄fectissima operatio intellectus est opera
 tio intellectus bene dispositi ad optimū intelligibile. sicut
 pulcherrima visio corporalis ē vltis bene dispositi ad pul

Re. pba^o

Opio. 2

Opio. 3

cerrimū sub visu iacentium. ¶ **Alio** mō in operatōe intel
 lectus accipitur gradus ex modo intelligendi. possibi
 le est eē vnū 2 idem intelligibile a diuersis diuersimode
 intelligi. ab vno p̄fectius. ab alio minus p̄fecte. nō est aut̄
 possibile vt vltimus terminus p̄fectionis humane acci
 piatur s̄m aliquem modū intelligendi. quia in istis mod
 dis intelligendi possunt cōsiderari infiniti gradus. quo
 rum vnus alio p̄fectius intelligit. nec est aliquis ita p̄fē
 cte intelligens quo non possit excogitari alium p̄fectius
 intelligere nisi deus. qui infinita limpitudine omnia intelli
 git. vnde oportet q̄ vltimus terminus humane p̄fectionis
 sit intelligendo aliquod p̄fectissimū intelligibile. quod
 est essentia diuina. ¶ **In** hoc eē vnaqueq̄ rōnalis creatura
 beata est q̄ essentiam dei videt. non ex hoc q̄ ita limpide
 vel plus vel minus eam videt. ¶ **Nō** igitur visio beati a vt
 siue viatoris distinguitur per hoc q̄ est p̄fectius 2 mi
 nus p̄fecte videre. sed p̄ hoc qd̄ est videre 2 nō videre.
 ¶ **Et** ideo cuz adam fuerit adhuc in via ad beatitudinem
 deum p̄ essentiam nō vidit.

¶ **Ad** p̄mū ergo dōm q̄ in aliqua visione triplex medi
 um p̄siderari potest. vnum est medium sub quo videtur
 ¶ **Aliud** quo videtur. quod est spēs rei vise. ¶ **Aliud** a quo
 accipit̄ cognitio rei vise. ¶ **Sicut** in visione corporali medi
 um sub quo videtur est lumen quo fit aliquod actu visibi
 le 2 visus p̄ficiatur ad videndum. ¶ **Secū** vero quo vide
 tur est spēs ipsa rei sensibilis in oculis existens. que est s̄m
 cur forma videntis inq̄ntum est videns. 2 est p̄ncipiū
 visive operatōis. ¶ **Secū** aut̄ a quo accipitur cognitio
 rei vise est sicut speculum a quo interdū species alicuius
 visibilis. vt p̄ta lapidis. fit in oculo nō imediate ab ipso
 lapide. ¶ **Et** hec tria in visione intellectuāli inueniuntur. vt
 lumini corporali respondeat lumen intellectus agentis
 quasi mediū sub quo intellectus videt. ¶ **Species** vero vi
 sibili spēs intelligibilis qua intellectus potentialis actu
 fit intelligens. ¶ **Medio** vero a quo accipitur tibi cognitio
 sicut speculo cōparatur effectus a quo in cognitōem caus
 se deuenimus. ¶ **Ita** eē similitudo cause nostro intellectu
 im̄p̄mit non imediate ex causa sed ex effectu in quo simi
 litudo cause resplendet. ¶ **Unde** h̄mō cognitio diei s̄m
 specularis p̄pter similitudinē quā habet ad visionē que fit p̄
 speculi. ¶ **Homo** igitur in statu post peccatū ad cognoscē
 dum deū indiget medio quod est quasi speculū in quo re
 sultat ipsius dei similitudo. oportet eē vt p̄ ea que facta
 sunt ad inuisibilia eius pueniamus. vt dicit Roma. i. h̄ aut̄
 medio nō indigebat hō in statu innocētie. idigebat āt me
 dio qd̄ ē q̄ spēs rei vise. q̄ p̄ spūale lumen menti hoīs in
 flu xum diuinitus quod erat quasi similitudo lucis incre
 ate deum videbat. ¶ **Sed** hoc medio non indigebit in pa
 22 tria. quia ipsam dei essentiam p̄ seipsam videbit. nō per ali
 quam eius similitudinē intelligibilem vel sensibilem. cuz
 nulla creata similitudo adeo p̄fecta deum possit repres
 sentare vt p̄ eam videns ipsam dei essentiam aliquis cō
 gnoscere possit. indigebit t̄n lumie glorie in patria. qd̄ est
 quasi medium sub quo videt. ¶ **Uñ** illud sp̄. ¶ **In** lumine tuo
 videbimus lumen. eo q̄ ista visio nulli creature est natu
 ralis. sed soli deo. ¶ **Uñ** nulla creatura in eam ex sua natu
 ra potest p̄tingere. sed ad eam cōsequendā oportet q̄ illu
 miuet lumine diuinitus immisso. ¶ **Secūda** aut̄ visio que
 est per mediū quod est spēs naturalis est angelo. sed est
 supra naturā hominis. vnde ad eam indiget lumine gra
 tie. ¶ **Tercia** vero est cōperens nature hoīs. 2 ideo ea sola
 relinquitur sibi post peccatū. ¶ **Et** ideo patet q̄ visio quā

Ad. i.
Triplex me
diū visionis

Materia xviij.

De cogniti. primi hois.

homo dñi in statu innocentie vidit media fuit inter visi-
onem qua nūc videmus et visionem beatorum. ¶ **Q**uartus
triplex me-
dium visionis
p^o peccati

¶ **D**ixit mediū
an peccatū

¶ **A**d 2

¶ **A**d 3

¶ **A**d 4

¶ **A**d 5

¶ **A**d 6

¶ **A**d 7

¶ **A**d 8

¶ **A**d 9

¶ **A**d 10

homo dñi in statu innocentie vidit media fuit inter visi-
onem qua nūc videmus et visionem beatorum. ¶ **Q**uartus
triplex me-
dium visionis
p^o peccati

¶ **D**ixit mediū
an peccatū

¶ **A**d 2

¶ **A**d 3

¶ **A**d 4

¶ **A**d 5

¶ **A**d 6

¶ **A**d 7

¶ **A**d 8

¶ **A**d 9

¶ **A**d 10

participet lumen intelligibile qd a deo originaliter emanat prout ipse est aliquod intelligibile actu. ¶ **A**d xi. dicendum qd dicitur Damas. non est intelligendum qd ad simpliciter esset beatus. sed quodam beatitudine que illi statui competebar. sicut etiam in statu miserie aliqui dicitur fm quid beati. ratione alicuius pfectionis in eis existentis. vt patz. Mathei. vi. Beati pauperes spiritu etc. ¶ **A**d xij. dicendum qd etia angelus in statu nature condite no vidit deum per essentiam. sed hoc ei competebar solum per gratiam. Adam vero in statu innocentie per gratiam modum habuit visionis quem angelus habet per naturam. vt dicitur. et ideo dicitur sicut alter angelus vidisse. ¶ **A**d xiiij. dicendum qd Moyfes et Paulus quada privilegiata gratia deum per essentiam viderunt. et tamen quis simpliciter adhuc essent in statu vt fm quid. tamen prout deum per essentia videbant non erant in statu vt et ideo etiam ade in statu innocentie in quo adhuc viator erat non ppetebat deum per essentiam videre. ¶ **S**i tamen per aliquem raptum ad hoc fuerit eleuatus supra comunem cognitionem. que tunc ei cōpetebat vt deum per essentiam videret non est inconueniens. cum talis gratia ita potuit conferri homini in statu innocentie. sicut et post statum peccati. ¶ **A**d xiiij. dicendum qd si intelligamus talem extrasum ade fuisse. qualis fuit raptus Pauli. tunc dicemus qd illa visio erat supra comunem modum visionis. que ei non competebar. Sed quia non expresse habetur qd in illo sopore deum per essentiam viderit possumus dicere qd in illa extrasi eleuatus fuit non ad ipsaz dei essentiam videndam. sed ad cognoscendam quedam profundiora de diuinis mysterijs que fm comunem modum humane cognitionis non tunc sibi competebar. ¶ **A**d xxiij. dicendum qd paradysus spiritalis prout pfecta delectationem designat que beatus facit in dei visione pstitit. sed. put simplr delectatoez de deo habitā designat in qualicumqz contemplatione dei paradysus spūalis pstitit. ¶ **A**d xxiiii. dicendum qd non fuisset bona et ordinata voluntas si desiderasset tunc habere quod tunc ei no ppetebat. et ppter hoc rō no sequitur

Secundo querit. utruqz

homo in statu innocentie per creaturas vidit deum. ¶ **Q**uarto querit. utruqz deum videtur qd non. Cognoscere deum per creaturam est cognoscere causam p effectum. hec autē est colliatiua siue venatiua cognitio. que cum languida sit et imperfecta homini in statu innocentie no competebar. ergo adam in statu innocentie non vidit deum per creaturas. ¶ **Q**ue. Remota causa remouetur eius effectus. sed si dorus assignat hanc causam quare homo per creaturas videt. quia a creatore auersus ad creaturas se conuertit. qd tunc in statu innocentie nondum erat. ergo per creaturas deum tunc no videbat. ¶ **Q**ue. Scdm Hug. de sacro vic. Homo in statu illo deum cognoscebat per pntiam contemplationis. sed in contemplatione videtur sine medio creature ergo deū no videbat per creaturas. ¶ **Q**ue. Idozus dicit qd angelus ante omnem creaturam factus deum per creaturam non cognouit. sed homo in statu innocentie sicut alter angelus deum per essentiam vidit. ¶ **D**amas. ergo ipse deum ex creaturis non cognouit. ¶ **Q**ue. Tenebra non est ratio cognoscendi lucem. sed omnis creatura creatori comparata est tenebra ergo creator per creaturam cognosci non potest. ¶ **Q**ue.

Augustinus dicit octavo sup Ben. ad litte. **F**orte inq̄ sicut cum eis loquebatur. id est primis parentib. est nō tanta participatione diuine sapientie quātam capiūt angelī. tamen pro humano modulo quātūmliet minus. s̄ ipso genere uisionis et loquutionis. **E**x quo uidet posse sc̄api q̄ homo in statu innocentie illo genere cognitiōis deum cognoscebat quo angeli cognoscūt deum. sed angeli deum non cognoscūt per creaturas. v̄t per Augustinū patet super **G**enesim. et Dionisiū. vii. capitulo. de di. nomi. ergo homo in statu innocentie deum per creaturas non videbat. **Q**uere. **A**nima hominis similior est deo q̄ aliqua alia creatura sensibilis. ergo quando creatura hominis in sua puritate erat non intendebat ad dei cognitionem per uisibilem creaturam. **Q**uere. **P**ostea de cognitione perfectioru sup̄fluit minus perfecta. sed homo in statu innocentie per preseniam contemplationis deuz cognoscebat. v̄t patet per autoritatem inducā Hugo. de sanc. vic. ergo deū per creaturas nō cognouit.

Contra

Sed contra est quod Damascē dicit in ii. libro. q̄ adam in paradiso corporalē constitutus est v̄t per creaturas creatorē suū cognoscat.

R^o

Responso dicens. q̄ ad euidētiā huius questionis sciendum est. q̄ s̄m Boetium in libro de solar. natura a perfectis principium sumit. quod etiam in operibus diuinis considerari potest. in quolibet em̄ eius opere que prima sunt perfectionem habent. **U**nde cum homo in statu innocentie constitueretur adam ab ipso v̄t totius generis humani principium non solus a quo humana natura propagaretur in posteres. sed etiam quo in aliis originale iusticiā trāssunderet. **O**porteret ponere hominem in statu innocentie duplicem perfectionem habuisse. vnam quidem naturalem. Aliam gratis a deo concessam supra debitum naturalium principiorū. **S**⁹ autem naturalem perfectionem sibi competere non poterat v̄t deum cognosceret nisi ex creaturis. quod sic patet. In nullo em̄ genere potentia passua exēdit se nisi ad illa ad que se extendit potentia actiua. **E**t ideo dicit **C**omentator in ii. metaph. yscē. q̄ non est aliqua potentia passua in natura cui non respondeat actiua. In natura em̄ humana duplex potentia inuenitur ad intelligendum. **U**na quasi passua. que est possibilis intellectus. **A**lia quasi actiua que est intellectus agens. et ideo intellectus possibilis s̄m naturalem viam non est in potentia nisi ad illas formas que per intellectum agentem intelligibiles sūt huiusmodi autem non sunt forme sensibilibus rerum. que a fantasmatibus abstrahuntur. nam subst̄tice immateriales sunt intelligibiles per se ipsas. non quia nos ipsas intelligibiles faciamus. et ideo intellectus possibilis noster nō potest se extendere ad alia intelligibilia nisi per illas formas quas a phantasmatibus abstrahit. **E**t inde est q̄ nec deum nec alias subst̄ticias immateriales cognoscere possumus naturaliter nisi p̄ res sensibiles. **S**ed hoc ex p̄fectione gratie habebat homo in statu innocentie v̄t deum cognosceret per inspirationem internam ex irradiatione diuine sapientie per quem modum cognoscebat deū nō ex uisibilibus creaturis. sed ex quadam speciali similitudine sue menti impressa. Ita igitur in homine duplex dei cognitio erat. **U**na qua cognoscebat deum conformiter angelis per inspirationem internam. **A**lia qua cognoscebat deum conformiter nobis p̄ sensibiles creaturas. **D**ifferēbat autem hec secūda cognitio a cognitione prima. sicut differēt inquisitio habentis habitum scientie qui ex no-

Duplex perceptio hōis in sta. ino.

ris considerat ea que ante nouerat. ab inquisitione adde sciētis qui ex ignotis ad nota mittitur peruenire. **N**os autem alter deum notum habere nō possumus nisi ex creaturis ad eius noticiā ueniāmus. **A**dam uero deum aliter sibi notum habuit. s̄z per illustrationem internā p̄ter eam quam ex creaturis considerabat.

Ad primum ergo dicendū. q̄ illa cognitio collatiua qua ex notis ad ignota peruenimus imperfectionem habet. cum per eam quasi aliquid ignotum queratur. nō autem talis fuit illa collatiua cognitio qua homo in statu innocentie uidebatur. nihil em̄ prohibet dicere quin etiā aliquid imperfectus hominē in illo statu comperebat. nō quidem q̄tum ad id quod debetur sue nature. sed p̄ comparationem ad naturam digniorem. non em̄ fuit tante p̄fectionis humana natura in sui condicione quante angelica uel diuina. **A**d secūdum dicendū. q̄ illud quod

Ad i.

Aldozus dicit causa est quare homo necesse habebat ex creaturis cognitionem dei quasi ignoti accipere. et hoc homo in statu innocentie nō indigebat. v̄t dictū est. **A**d

Ad 2.

tertium dicendū. q̄ p̄ter illam contemplationis cognitionem habebat aliam dei noticiam qua eum ex creaturis cognoscebat. v̄t dictum est. **A**d quartū dicendū q̄ adam conformabatur angelo in contemplationis cognitione per gratiam. sed p̄ter hoc habebat aliam cognitionem sue nature cōuenientem. v̄t dictum est. **A**d quin-

Ad 3.

Ad 4.

Ad 5.

rum dicendū. q̄ creatura est tenebra inquantū est ex nihilo. inq̄tum uero est a deo similitu dīnem aliquam eius participat. et sic in eius similitu dīnem ducit. **A**d sextū

Ad 6.

dicendū. q̄ Augustinus ibi loquitur de cognitione que est p̄ inspirationem diuinam. quod patz ex hoc quia de loquutione ibi mentionem facit. nec omnino taceret de alio cognitionis modo. **U**nde subiūgit etiam forāssis illo loquutionis genere deus illi loquebatur q̄ s̄m per creaturam sive in extrāsi spiritus. corporalibus imaginationibus si

Ad 7.

ne ipsi sensibilibus corporis aliqua specie presentata. **A**d septimū dicendū. q̄ anima quāuis sit deo similior q̄ aliq̄ creatura. non tamen in cognitionem sue nature v̄t eam a ceteris discernat potest peruenire nisi ex sensibilibus creaturis a quibus naturaliter cognitio ortum habet. **A**d octauū

Ad 8.

dicendū. q̄ quāuis aliquis deum uiderit per lumē p̄templationis. nō tamen superfluit illa cognitio qua deum ex creaturis p̄siderauit. v̄t s̄z idem pluribus modis cognosceret et q̄ non solum gratitā cognitionem. sed etiam naturalem haberet.

Tercio querit. utruz

Ad am in statu innocentie fidem de deo habuit. **E**t uidetur q̄ nō. cognitio em̄ fidei est cognitio enigma. v̄t patz. i. **L**oz. xij. uideamus nūc per specu. 2c. sed adam in statu innocentie habuit uisionem non enigmaticam sed apertam. ergo fidem non habuit. **Q**uere. **H**ugo de sancto vic. dicit q̄ cognouit creatorem suū non ex cognitione qua credentibus modo absens fide querit. ergo idem quod prius. **Q**uere. **B**rego. in. iij. **D**yalo dicit fides illis competit qui ea que credenda sunt per experimentum non possunt cognoscere. **A**dam autem. v̄t ibidē dicit. deus per experimentum cognouit. et ea que nos credimus. ergo fidem non habuit. **Q**uere. **F**ides non solū est de creatore. sed etiam de redemptore. sed adam in statu innocentie nihil uidetur cognouisse de redemptore. **S** ij

huius casus prescius non fuit sine quo redemptio non fuisset ergo adam fidem non habuit

Cōtra ¶ Sed contra est quod Augustinus dicit in xliij. de civi. dei. q. adam in statu innocentie habuit charitatem de corde puro. et conscientia bona et fide non ficta. ergo fidem habuit

¶ **Q. Dicitur.** Habuit omnes virtutes vt Augustinus dicit. in ij. sententiarum. dist. xxiij. ergo et fidem.

R.º ¶ Responso dicendum. q. adam in primo statu fidem habuit. quod quidem apparet si obiectum fidei consideremus ipsa enim veritas prima prout est non apparens fidei obiectum est. Dico autem non apparens neq. per speciem. sicut beatus apparet. neq. per naturalem rationem. sicut alia qua de deo philosophis sunt nota. vt eum esse intelligerem et incorporealem et alia huiusmodi. Adam autem non solus sciebat illa de deo que naturali ratione cognosci possunt sed etiam amplius. nec tamen ad videndum dei essentiam pervenerat. Unde constat q. de deo cognitionem fidei habebat. Sed fides est duplex scilicet duplicem auditum et duplicem loquutionem. Est enim fides ex auditu. vt dicitur Roma. x. est enim quedam loquutio exterior qua nobis deus per predicatorum loquitur. quedam interior loquutio qua nobis loquitur per internam inspirationem. Dicitur autem ipsa interna inspiratio loquutio quedam ad similitudinem exterioris loquutionis. sicut enim in exteriori loquutione proferimus ad audientem non ipsam rem quam notificare cupimus. sed signum illius rei. scilicet vocem significationis. ita deus interius inspirando non exhibet essentiam suam ad videndum. sed aliquod essentie sue signum quod est aliqua spiritualis similitudo sue sapientie. Ab utroq. autem auditu fides fidelium in corde oritur. per auditum quidem interiorem in his qui primo fidem accipiunt et docuerunt. sicut in apostolis et prophetis. unde in ps. audiam quid loquatur etc. Per secundum vero auditum fides oritur in cordibus aliorum fidelium. qui per alios homines cognitionem fidei accipiunt. Adam autem primo modo fides habuit. vt primo fidei edoctus a deo. et ideo per internam inspirationem fidem habere debuit.

Ad 1. ¶ Ad primum igitur dicendum. q. non habuit ita apertam cognitionem que sufficeret ad obscuritatem fidei removendam. que non remouetur nisi per hoc q. prima veritas sit apparens

Ad 2. ¶ Ad secundum dicitur. q. Hugo a primo homine remouet cognitionem fidei talem qualis nobis competit. qui per cognitionem fidei habemus. non per reuelationem nobis factam. sed per hoc q. adheremus reuelationibus alijs hominibus factis.

Ad 3. ¶ Ad tertium dicendum. q. experimentum illud quod homo habuit non fuit tale quale est eorum qui deum per essentiam vident. vt prius dictum est

Ad 4. ¶ Ad quartum dicitur. q. adam de redemptioe non habebat fidem explicitam. sed tamen implicite. in quantum credebatur sibi deum sufficienter prouersurum in omnibus his que sue salutis necessaria essent

Bartholomeus querit. utrum

Q. Dicitur. Adam in statu innocentie habuit omnium creaturarum notitiam. ¶ **Q. Dicitur.** videtur q. non enim habuit notitiam futurorum. cum hoc solius dei proprium sit. sicut illud Isai. xl. futura annunciate et dicemus q. dii estis vos. sed multa in creaturis futura erant. ergo non omnium creaturarum cognitionem habuit. ¶ **Q. Dicitur.** Sicut dicit Augustinus. in sermone de naturali. ad hoc sensus est. exteriores humane ani-

me necessarij. vt per eos scientiam perfectam rerum capiat. si ergo anima ad scientiam rerum omnium habuit ex sua conditione. frustra ei sensus collati fuissent. quod esse non potest. cum in operibus dei nihil sit frustra. ergo scientiam omnium non habuit.

¶ **Q. Dicitur.** Sicut dicit Boetius in libro de consolatio. philo. quinto. Nunc membrorum condite multe non in totum est oblita sui summa. que tenet singula perdens. vbi ostenditur q. anima in principio sue conditionis habuit confusam cognitionem qua sciuntur res in vniuersali. non autem distinctam qua sciuntur singula in proprijs naturis. si ergo adam talem cognitionem habuit qualem humanam animam in sui conditione habere decet. videtur q. non habuit cognitionem creaturarum distinctam. sed solum sub confusione quadam.

¶ **Q. Dicitur.** Aliqua cognitio de re aliqua non habetur nisi per propriam eius speciem in anima existentem. sed anima humana vt habetur ex verbis philosophi in tercio de anima. est in sui principio sicut tabula in qua nihil est scriptum. ergo non potuit habere ad meritum pares sunt. et conditionis propriam cognitionem de creaturis.

¶ **¶ Sed dicitur.** q. quibus non solum haberet ex vi sue nature. habuit tamen ex dono diuino.

¶ **¶ Sed contra.** Omnes homines in sue conditionis principio quantum ad meritum pares sunt. et quantum ad naturam speciei consimiles. si igitur perfecta rerum cognitio diuinitus fuit ad collata in principio sue conditionis. videtur q. pari ratione alijs hominibus in sui principio conferretur. quod videmus esse falsum.

¶ **¶ Q. Dicitur.** Nichil quod mouetur ad perfectionem cognitionis est in termino perfectionis. sed adam mouebatur ad perfectionem cognitionis. ergo non est in termino quod si perfectam cognitionem creaturarum habens. Probatio medie. Intellectus. sicut philosophum in tercio de anima. nihil est horum que sunt antequam intelligat. postquam autem intelligit est actu aliquid eorum que sunt. et ita quandoque est in actu aliquid eorum que sunt. quandoque non. Omne autem quod hoc modo se habet est in motu ad actum perfectum. ergo intellectus humanus in sui principio est in motu ad perfectam cognitionem. et ita intellectus ad in sui principio non erat in termino perfecte scientie. sed in motu ad perfectionem.

¶ **¶ Q. Dicitur.** Hoc pertinet ad nature angelice excellentiam et angeli mox in creatione cognitione omnium rerum naturalium impletur. sicut illud lib. de causis. Omnis intelligentia est plena formis. sed humana natura non pertingit ad tercie nature excellentiam. ergo non fuit competens anime primi hominis statim in sui principio omnium rerum cognitionem habere.

¶ **¶ Q. Dicitur.** Impossibile est q. intellectus intelligat nisi quando intellectus sit actu ipsum intelligibile sed intellectus humanus non potest simul in actu fieri pluram intelligibilia. ergo non potest simul plura intelligibilia cognoscere.

¶ **¶ Q. Dicitur.** Vniuers perfectibilis est vna perfectio. q. vna potentia simul non proficitur nisi vno actu vni generis. sicut in materia prima non potest esse nisi vna forma substantialis. nec in corpore nisi vnus color. sed intellectus humanus est potentia perfectibilis per habitus scientiarum. ergo impossibile est q. simul in anima sint plures habitus. et ita anima ad non potuit habere omnium rerum scientiam. cum diuerse res per diuersos habitus cognoscantur.

¶ **¶ Q. Dicitur.** Si adam cognouit omnes res. aut cognouit eas in verbo. aut in propria natura. aut in sua intelligentia. sed non cognouit eas in verbo. quia illa est cognitio beatorum videntium verbum. nec

etiam in propria natura. quia nondum erant omnes crea-
ture in propria natura. nec etiam in propria intelligentia. non enim
est contra perfectionem primi status ut superior potentia ab inferi-
riori accipiat. sicut imaginatio a sensu. et sic humane natu-
re operatur ut intellectus a sensu acciperet. et sic cum non
omnes creaturas precepisset per sensum non poterat omnes in intelli-
gentia eius esse. sed nullo modo sciam omnium creaturarum habuit

11 **¶** **Pre.** Ad creaturam fuit in statu illo quo proficere posset
pari ratione secundum intellectum. sicut et secundum affectum. sed ille qui ha-
bet omnium rerum cognitionem in ea proficere non potest. sed non habuit

12 **¶** **Pre.** **Aug.** videtur dicere
viii. sup. Gen. ad s. iam quod ad positum fuit in padisum ad
operandum non propter necessitate sed propter delectationes agri-
culture. quod contingit ex hoc quod cum rerum natura humana ratio
quod dāmo loquitur cum positis seminibus plantarum furculis
tanquam interrogaret que vis radicis et germinis quod possit
quid ve non possit. sed interrogare naturam de virtute natu-
re nihil aliud est quam vires nature ex operibus nature vis
suis agnoscere. quod ad indigebat noticiam rerum ex rebus acci-
pere. et sic non habebat omnium rerum sciam **¶** **Pre.** Adam in statu
innocentie non fuit perfectior angelis beatis. sed illi non sciunt
omnia. **¶** **In** beatus **Hyoni.** vi. cap. cel. hierar. dicit. quod inferi-
ores a superioribus purgantur a neccitria. sed nec homo in statu
innocentie omnia sciunt **¶** **Pre.** **Sicut dicit Aug.** in li. de di-
uinitate demonum. demones secreta cordium scire non possunt
nisi quatenus innotescant ex motibus corporis. cum igitur intel-
lectus angelicus sit purior intellectu humano. videtur quod
nec adam in statu innocentie potuit secreta cordium cognos-
cere. et sic non habebat omnium creaturarum noticiam

14 **¶** **Sed** **Pre.** **Aug.** dicit in .iiij. de ciuit. dei. quod in illo sta-
tu nihil aberat quod bona voluntate adipisceret. sed hoc bonu
na voluntate velle poterat ut omnem scientiam haberet. sed omni-
ne scientiam habuit **¶** **Pre.** Adam magis fuit ad imagi-
nem dei secundum animam quam secundum corpus. sed adam fuit in ipsa pri-
ma conditione perfectus quantum ad corpus secundum etiam et sta-
turam quantum ad omnia membra. sed fuit secundum animam perfe-
ctus quantum ad omnem scientiam **¶** **Pre.** Perfectio nature
condite maior est quam perfectio nature lapsae. sed cognitio futu-
rorum pertinet ad conditionem nature lapsae. unde quidam sanctorum
in hanc perfectionem promoti sunt ut futura cognoscerent
per donum prophetie post lapsum nature. ergo adam etiam
multo fortius habuit cognitionem futurorum. et multo magis
4 **¶** **Pre.** Nomina rerum sunt consona earum pro-
prietatibus. sed adam imposuit rebus nomina. ut patet Gen. ij.
ergo ipse plene rerum naturam cognouit.

Instancie

¶ **R.** Ratio dicitur quod in adam fuit duplex cognitio. scilicet natu-
ralis. et cognitio gratie. Cognitio autem naturalis huma-
na ad illa se potest extendere quecumque ductu naturalis ratio-
nis agnoscere possumus. cuius quidem naturalis cognitio
nis est accipere principium et terminum. Principium autem eius
est in quadam confusa cognitione omnium. puta homini natura-
liter inest cognitio vniuersalium principiorum. in quibus sicut
in quibusdam seminibus virtute preexistunt omnia scibilia que
ratione naturali cognosci possunt. Sed homo cognitio terminus ter-
minus est quando ea que virtute in ipsis principijs sunt ex-
plicant in actu. sicut cum ex semine animalis in quo virtute
preexistunt omnia membra animalis producit animal habens dis-
tincte perfecta omnia membra dicitur esse terminus generationis
animalis. Adam vero in principio sue conditionis non solum oportu-
tut ut haberet naturalem cognitionem quantum ad sui principium
sed etiam quantum ad sui terminum. eo quod ipse debebat
aut ut patet totius generis humani. a patre aut filij ac-

R. cog. fuit i. ada

cipere debet non solum esse per generationem. sed etiam disci-
plinam per instructionem. et quia non competit alicui esse princi-
pium secundum quod est in potentia. sed secundum quod est in actu. ratione cuius
actus naturaliter est prior potentia. Et nature operatio
a perfectis incipit. inde est quod oportuit primum hominem mori
in ipsa sui conditione constitui in termino perfectionis. Et
quantum ad corpus ut esset conueniens principium generationis
totius generis humani. Et quantum ad cognitionem
ut esset sufficiens principium instructionis. Sicut igitur nihil in
corpe eius erat non explicitum in actu quod pertinet ad perfectio-
nem corporis ipsius. Ita quicquid seminaliter et virtualiter
erat in primis principijs rationis totum erat explicitum secundum
perfectam cognitionem eorum omnium ad que virtus primorum prin-
cipiorum se extendere poterat. Unde dicitur quod quicquid
homo unquam aliquis de cognitione rerum studio vel natura-
li ingenio assequi potuit. totum hoc adam naturali cogni-
tione habitu aliter sciuit. Sed multa sunt in creaturis que
naturali cognitione cognosci non possunt. ad que scilicet vis
primorum principiorum se non extendit. sicut futura contingencia. se-
cut cogitationes cordium et dispositiones creaturarum sunt
que subsunt diuine prouidentie. Nam diuinam prouidentiam
comprehendere non poterat. unde nec ordinem ipsa-
rum creaturarum secundum quod diuine prouidentie subsunt. que inter-
dum creaturas ad multa ordinat supra nature facultatem.
Sed ad hec aliquatenus cognoscenda adiuuabatur alia
cognitione que est cognitio gratie. per quam deus interiorius
loquebatur. ut dicit Aug. vi. sup. Gen. Sed in hac cog-
nitione non instituebatur primus homo quasi in termino
perfectionis ipsius existens. quia terminus gratie cogni-
tionis non est nisi in visione glorie. ad quam ipse nondum
peruenerat. et ideo huiusmodi omnia non cognoscebat. sed
quantum de his sibi diuinitus reuelabatur. et sic oportet
veritas rationibus respondere.

Ad 7.

Ad primum ergo dicitur quod quidam futura sunt que in suis
causis naturaliter cognosci possunt. et istorum cognitionem
adam habuit. aliorum autem que naturaliter cognosci non possunt
omni cognitionem habuit. sed tamen eorum que sibi fuerant diuini-
tus reuelata. **¶** **Ad** secundum dicitur quod adam debuit habere omnia
perfecta que natura humana requirit. Sicut autem vis au-
gumentatiua datur homini ut ad perfectam quantitatem per-
ueniat. ita et sensus dantur anime humane ut perfectionem scie-
ntie capiat. sicut igitur adam habuit augmentatiua virtutem non
ut per eam cresceret. sed ut nihil ei deesset eorum que ad per-
fectionem nature requiruntur. Ita etiam sensus habuit non ut
per eos scientiam acquireret. sed ut perfectam naturam humanam ha-
beret. et ut iterum per sensus ea que habitualiter sciebatur expe-
riri.

Ad 2

Ad tertium dicitur quod adam aliud habuit in quantum co-
stituebatur principium totius humane nature. quam id quod primum
niter omnibus prouenit. competebar ei in quantum erat totius hu-
mani generis instructor. non ut haberet perfectam cognitionem
nec distinctam qua instruere possit. propter hoc etiam oportu-
tut quod intellectus eius non esset in sui principio sicut tabu-
la non scripta. sed haberet etiam plenam rerum scientiam ex diuina
operatione. nec habebat aliquibus competebar hominibus qui non insti-
tuebantur principium humani generis. **¶** **Et** per hoc patet ratio
ad .iiij. v. et vi. **¶** **Ad** vii. dicitur quod hoc quod angelus factus est
in plena cognitione rerum naturalium competit sibi ex debito sue
nature. non autem homini. sed ex operatione diuina. et ideo adhuc
remanet natura humana infra angelicam. sicut etiam corpus
hominis naturaliter est imperfectius celesti corpore. quibus corpus
pus ad virtutem diuinam accepit quantitatem perfectam in princi-
pio quod corpori celesti competit ex debito sue nature

Ad 3

Ad 4

Ad 5

Ad 6

Ad 7

Ad 8 ¶ Ad octauū dōm q intellectus ade non poterat actu esse multa intelligibilia. q̄si actu ab eis informatus. poterat tñ simul multis habitualiter informari. ¶ **Ad 9** dōm q rō pcedit qñ illa potētia totaliter p̄ficiat p vnā p̄fectōem. sicut forma subalis p̄ficiat materiā. ⁊ color potētia sup̄ficiat. Sed vnus habitus scie nō cōplet potētiā intellectus quantū ad oia intelligibilia. ⁊ ideo nō est s̄c̄. ¶ **Ad 10** ¶ **Ad 11** dōm q adā habuit cognitiōem oim creaturarū nō in verbo sed in p̄pria natura ⁊ in sua intelligētia. q̄ qui dē duplex modus cognoscēdi nō distinguit penes spēs rerum. p̄t aliqd cognoscit. sed p̄t ipse sunt q cognoscunt. q̄ etiā qñ intellectus res cognoscit in p̄pria natura nō cognoscit eas nisi p̄ spēs eaz. quas spēs penes se h̄z. Quādo igitur p̄ spēs quas penes se h̄z ducit intellectus in ipsas res que sunt extra aiām. tunc d̄ intellectus cognoscere res in p̄pria natura. Quādo autē intellectus sistit in speciebus cōsiderans naturas ⁊ dispositiōem ipsaz. specieruz. tunc d̄ cognoscere res in sua intelligētia. v̄pote cū intelligit se intelligere ⁊ modū quō intelligit. ¶ **¶** igit dicit q̄ res oīnes nondū erant in p̄pria natura. ⁊ ita in p̄pria natura cognosci nō poterant. nō sequitur. ¶ Cognoscere em̄ rē in p̄pria natura dupl̄t d̄. vno mō p̄ modū enunciationis. dum sc̄ cognoscitur res in p̄pria natura esse. qd̄ non potest esse nisi quādo in p̄pria natura est. Et sic adā nō cognouit omnes creaturas in p̄pria natura. q̄ nondū erant oīnes creature in p̄pria natura. nisi dicerem⁹ q̄ nō erāt in p̄pria natura p̄fecte sed imp̄fecte. q̄ oīnia q̄ postmodū p̄ducta sunt in operib⁹ sex dierū. p̄cesserunt s̄m aliq̄c̄ modū. v̄t p̄z p̄ Aug⁹. sup̄ Gen. ad lrām. Alio mō d̄ aliqd̄ cognoscere res in p̄pria natura p̄ modū definitiōis. dum sc̄ cognoscit aliqd̄ quid sit in p̄pria natura alicuius rei. et sic etiam res nō existens p̄t in p̄pria natura cognosci. v̄t si omnes leones essent mortui possem scire qd̄ sit leo. Et sic etiam res tūc nō existētes adam cognoscere poterat in p̄pria natura. S̄c̄t etiā nihil. p̄hibet q̄ omēs creature per suas s̄c̄titudines in eius intelligētia essent. q̄uis nō omēs sensu p̄prehēderet. qd̄ etiā non sit p̄tra dignitatē p̄mi status v̄t lupus potētia ab inferiori potētia accipiat. erat tñ cōtra p̄fectiōem que p̄mo homini debebat v̄t cōderet s̄c̄t ne plenitudine scie solūmodo ex sensib⁹ sciam accepturus. ¶ **Ad 12** dōm q̄ adam in cognitiōe. p̄ficere potuit dupl̄t vno mō quantū ad ea q̄ nesciuit. ad que sc̄z naturalis rō se extendere nō p̄t. in q̄bus potuit p̄ficere p̄m ex reuelatione diuina. sicut in p̄gnitione diuinorum mysterioruz p̄m p̄ sensum experiedo. sicut in futuroz cognitiōe. q̄ cū adimplebant sibi nora fieri potuissent cum prius fuissent ignota. Alio mō etiā quantū ad ea q̄ sciebat. v̄t sc̄z id qd̄ sciebat tñ modo p̄ sciam mentis postmodū possit cognoscere p̄ experientiam sensus. ¶ **Ad 13** dōm q̄ verba illa Aug⁹. nō sunt intelligēda ita v̄t intelligat adam ex natu re opib⁹ oportuisse virtutē nature p̄gnoscere. sed q̄ natura quā interius mēre cognoscebat experiebat s̄m illud q̄ in eius noticia p̄existebat. ⁊ hoc ei erat delectabile. ¶ **Ad 14** dōm q̄ angeli nō purgant a nescientia rez. naturaliu sed a nescientia diuinoruz mysterioruz q̄ etiā in adam fuit. v̄t dicitur est. ⁊ ad hoc etiā illuminatōe angelica indiguit. ¶ **Ad 15** dōm q̄ etiā abscondita cordium sunt de illis ad que cognoscēda naturalis rō non se extendere potest. v̄nde simile est iudiciū de his et de cognitione futuroz contingētium. ¶ **Ad 16** dōm q̄ ad primū vero quod in contrariū obijciat dicitur dicitur q̄ adam bona voluntate velle non poterat. nisi qd̄

Res cogit in p̄pria natura dupl̄t

ordinare volebat. id est v̄t hoc quod vellet tempore suo appeteret habere. nec vellet illud quod sibi non cōperebat. ¶ **Ad 17** dōm q̄ adam quantū ad corpus habuit perfectiōem naturalē. non autē supernaturalē que est perfectio glorie. v̄nde nō sequitur q̄ s̄m animā habuit perfectiōem naturalē nisi naturalis. ¶ **Ad 18** dōm q̄ ad terciū dicendū q̄ p̄te cognitiōe futuroz est qd̄az p̄fectio humane nature. ea p̄ficetur etiam post lapsum. nō autē ita q̄ sit homini naturalis. v̄nde oportuit q̄ talem p̄fectiōem adam habere solū em̄ christo cōpeterit v̄t omnia sint sibi collata. que alij sancti per gratiā habuerunt. eo q̄ ipse nobis est p̄ncipiū um gratie. sicut adam p̄ncipiū nature. ratione cuius p̄fectio naturalis cognitiōis sibi debebatur. ¶ **Ad 19** dōm q̄ ad quartū dicendū q̄ de ratione status innocētie erat v̄t adam omnes virtutes haberet. quia si quēcūq̄ ei desset iusticiam originalem non haberet. non autē est de necessitate innocētie omne cognitiōem habere. v̄nde non est simile. ¶ **Ad 20** dōm q̄ ad quintū dicendū q̄ adam legitur animalib⁹ nominā imposuisse. ⁊ eorum naturas plene nouit. ⁊ p̄ p̄ncipiū aliaz rez naturaliu. sed ex hoc nō sequitur q̄ ea que s̄c̄t sup̄ naturalem cognitiōem cognouerit.

Quinto queris. vtruz

Adam in statu innocētie angelos per essentiaz. viderit. ¶ **¶** videt q̄ sic. dicit em̄ Brego. in. iiii. dyal. in paradiso quippe homo affuerat verbis dei p̄fui. bonorum angeloz spiritibus cordis munditia et celsitudinis visione interesse ⁊c. ergo viderit q̄ per altitudinem visionis sue ad ipsos angelos attigerit videndos. ¶ **¶** Gen. sc̄do super illud. multus deus soporem ⁊c. dicit glosa. ex t̄sis ad hoc intelligitur recte immissa v̄t mēs ade p̄ticeps angelice curie intraret in sanctuariū dei. et intelligeret nouissima. sed non potuit p̄ticeps esse anselic curie nisi angelos cognouerit. ergo angelorum noticiam habuit. ¶ **¶** Dicit Augustin⁹ in. xxi. distinctiōe secūdi libri senten. q̄ homo fuit p̄ditus cognitiōe rerum propter se factaz. sed inter alias creaturas etiam angelos li propter homines quodāmodo facti sunt. v̄t dicit Augustin⁹ in p̄ma distinctiōe secūdi libri. ergo habuit angeloz rum noticiā. ¶ **¶** Difficilius est facere qd̄ est intelligibile in potētia intelligibile in actu. ⁊ intelligere illud q̄ intelligere aliquid qd̄ est in actu de se intelligibile. sed intellectus ade potuit facere spēs rerum naturalium esse intelligibiles actu que sunt de se intelligibiles in potētia. et per hoc intelligere res materiales. ergo multo fortius poterat intelligere ipsas essentias angeloz que sunt de se intelligibiles actu. cum sint a materia immunes. ¶ **¶** Dicitur. ¶ **¶** aliquis nō magis intelligat ea que de se sunt magis intelligibilia cōtingit ex defectu intellectus sui. sed angelozum essentie sunt de se magis intelligibiles q̄ essentie rerum materialiu. nec aliquis defect⁹ in intellectu ade erat cum igitur ipse cognosceret res materiales per essentiam multo fortius angelos per essentiam cognoscere potuit. ¶ **¶** Intellectus p̄t intelligere res materiales abstra hendo quid dicitur a supposito materiali. etsi illa quidditas est iterū suppositū habēs quid dicitur poterit pari rōe ab illa qd̄ dicitur abstrahere. ⁊ cum non sit ire in infinitum deueniret tandem ad hoc q̄ intelligeret quidditates alio quam simplicem non habentem quidditatem. sed huiusmodi est quidditas substantie separe. sc̄z angeli. ergo

Sol. instan. Ad 1.

rellectus ade poterat intelligere angeli essentia. **¶ Pre.**
 7 **S** p m in ag. de aia Intellectus ppter hoc qd potetia
 non coumtra organo no corrupit ab excellenti intelligi
 bili. no em minus intelligit infima postqz intellexit maxis
 mii intelligibile sed magis. cuius pparari accidit in sensu
 Sed intellectus Ade in statu innocetie integer erat z p
 fectus. ergo no impediabatur ab excellentia alicuius intelli
 gibilis qn illud intelligere possit. z ideo poterat angelos
 per essentia cognoscere. cum hanc cognitioem nihil aliud
 impedire videatur nisi ipsius intelligibilis excellentia

¶ Pre. Sicut supra dictu est Adā mox p dicitur habuit
 oem cognitioem ad qua naturaliter pueniri pr. sed natu
 raliter pr ho puenire ad hoc qd substantias separas p cen
 riam cognoscat. vt pz ex multoz phoz sententijs. quas co
 mment. in ij. de aia tangit. qd adam angelos p essentia co
 9 gnoscebat **¶ Pre.** Constat qd adā aiam sua p essentia no
 uerat. sed essentia aie est a materia immunis. sicut z ange
 10 li. qd angelu p essentia cognoscere poterat **¶ Pre.** Co
 gnitio ade fuit media inter cognitioem nostrā z cognitio
 nem beatoroz. sed beati cognoscunt z vident essentiam dei
 nos aut cognoscimus essentias rez materialiu. Inter de
 um aut z res materiales sunt substantie spuales. scz ange
 11 li. **¶ Pre.** Nulla po (li. qd adā p eentia eas cognouit
 rencia in cognoscendo pr se extendere vltra sui obiectu. sed
 obiecta aie intellectiue sunt phantasmata. ad qd se hz aia
 intellectiua. sicut sensus ad sensibilia. vt dicitur in tercio de aia
 ergo videt qd aia no pr se extendere ad cognoscendum ea
 nisi in qd ex phantasmatis deuenire pr. sed essentia ange
 loz excedit oia phantasmata. qd homo naturali cognitioe
 qua possumus adā pfectu. no pr puenire ad hoc vt p gno
 12 scar angelos p essentia **¶ Sed** diceres. qd qñs angelus
 no possit p phantasma coprehendi. tñ effectus eius aliqz
 pr sub phantasmate dephendi. z ex tali effectu pr angelus
 cognoscat. **¶ Sed** contra. Nullus effectus qd no equat sua
 causam sufficit ad hoc qd p ipm sue cause essentia cognos
 13 scar. als cognoscentes deu ex creaturis essentia dei vide
 rent. qd falsum est. sed effectus corporeus qd solu in phan
 tasmate dephendi pr est talis effectus qd no equat virtute
 angeli. qd hmoi effectus no pr cognosci de angelo quid e.
 sed solu an sit **¶ Sed** diceres. qd adā p aliquē effectu intel
 ligibile angelos cognoscere poterat. fm id qd dicitur. **¶ Auicē.**
 qd intelligentias esse in nobis nihil aliud est qd impressio
 nes eaz esse in nobis. **¶ Sed** ptra Unū qd qd recipit
 14 in aliquo recipit in eo p modū eius in qd recipit. sed modū
 aie huane est infra modū angelice nature. qd impressio facta
 ab angelo in aiam humanā siue lumē angelicu quo mens
 te humanā illuminat. est in aia huana inferiori mō ab an
 gelica natura. cū igit aia cognoscat aliqd p modū quo cog
 15 nitū est in ipsa aia no pringer per hmoi impressioe ad co
 gnoscendū angeli fm qd est in essentia sua

Corra

Replica

Replica

R^o
Dulicito

¶ Pre. Constat qd adā aiam sua p essentia no
 uerat. sed essentia aie est a materia immunis. sicut z ange
 10 li. qd angelu p essentia cognoscere poterat **¶ Pre.** Co
 gnitio ade fuit media inter cognitioem nostrā z cognitio
 nem beatoroz. sed beati cognoscunt z vident essentiam dei
 nos aut cognoscimus essentias rez materialiu. Inter de
 um aut z res materiales sunt substantie spuales. scz ange
 11 li. **¶ Pre.** Nulla po (li. qd adā p eentia eas cognouit
 rencia in cognoscendo pr se extendere vltra sui obiectu. sed
 obiecta aie intellectiue sunt phantasmata. ad qd se hz aia
 intellectiua. sicut sensus ad sensibilia. vt dicitur in tercio de aia
 ergo videt qd aia no pr se extendere ad cognoscendum ea
 nisi in qd ex phantasmatis deuenire pr. sed essentia ange
 loz excedit oia phantasmata. qd homo naturali cognitioe
 qua possumus adā pfectu. no pr puenire ad hoc vt p gno
 12 scar angelos p essentia **¶ Sed** diceres. qd qñs angelus
 no possit p phantasma coprehendi. tñ effectus eius aliqz
 pr sub phantasmate dephendi. z ex tali effectu pr angelus
 cognoscat. **¶ Sed** contra. Nullus effectus qd no equat sua
 causam sufficit ad hoc qd p ipm sue cause essentia cognos
 13 scar. als cognoscentes deu ex creaturis essentia dei vide
 rent. qd falsum est. sed effectus corporeus qd solu in phan
 tasmate dephendi pr est talis effectus qd no equat virtute
 angeli. qd hmoi effectus no pr cognosci de angelo quid e.
 sed solu an sit **¶ Sed** diceres. qd adā p aliquē effectu intel
 ligibile angelos cognoscere poterat. fm id qd dicitur. **¶ Auicē.**
 qd intelligentias esse in nobis nihil aliud est qd impressio
 nes eaz esse in nobis. **¶ Sed** ptra Unū qd qd recipit
 14 in aliquo recipit in eo p modū eius in qd recipit. sed modū
 aie huane est infra modū angelice nature. qd impressio facta
 ab angelo in aiam humanā siue lumē angelicu quo mens
 te humanā illuminat. est in aia huana inferiori mō ab an
 gelica natura. cū igit aia cognoscat aliqd p modū quo cog
 15 nitū est in ipsa aia no pringer per hmoi impressioe ad co
 gnoscendū angeli fm qd est in essentia sua

natura no inuenit nisi in respectu eoz ad que potetia aliq
 actiua naturalis se potest extendere. vt **¶ Comenta.** dicit
 in. ij. merap h. **¶ In** aie aut humane intellectu duplex in
 uenit potetia. vna quasi passiu. s. intellectus possibilis. et
 alia qd actiua. s. intellectus agens. vñ intellectus possibil
 naturaliter no est in potetia vt in eo fiant. nisi ad ea qd intel
 lectus agens natus est facere. qñs p hoc no excludit qñ
 aliqua alia in eo possint fieri operatōe diuina. sicut et in
 natura corpal p operatōem miraculi. **¶ Actōe** aut intelle
 ctus agentis no fuit intelligibilia qd sunt de seipis intelli
 gibilia. cuiusmodi sunt essentie angeloz. **¶ Sed** ea que sunt
 de seipis in potetia intelligibilia. qualia sunt essentie rez
 rum naturaliu. que p sensum z imaginatōem capiuntur.
¶ Unde in intellectu possibili naturaliter non sunt nisi ille
 spēs intelligibiles. qd sunt a phantasmatis abstracte **¶ Per**
 hmoi aut spēs impossibile est puenire ad intuentia eentia
 substantie separe cū sint improporcionate. z qñs alten^o ge
 neris ipsis essentis spualibus. **¶ Et** ideo naturali cognitioe
 ho no pr pringere vt cognoscat angelos p essentia. **¶ Sed**
 mliiter etiā nec adā cognitioe gratie hoc potuit. cognitio
 em gratie est eleuatio: qd cognitio nature **¶ Sed** hoc eleuatio
 pr itelligi qñtū ad itelligibile vel qñtū ad modū itelligēdi
 Quātū ad itelligibile qdē p gratia eleuat cognitio hois
 etiā sine mutatioe stat^o. sicut cū p gratia dei eleuamur ad
 cognoscendū ea qd sunt supra rōem. sicut etiā p gratia pphē
 tie. **¶ Sed** quantū ad modū cognoscēdi no eleuat humana
 cognitio nisi status muref. **¶ Modus** aut qd naturaliter in
 lectus cognoscat est vt a phantasmatis accipiat. vt dicitur
 etiā est. vñ nisi ho in aliū statū muref. oportet qd etiā in co
 gnitione gratie. qd est p reuelatiōem diuinā. sp intellectus
 inspicat ad phantasmata. **¶ Et** hoc est qd **¶ Dion.** dicit. i. cap.
 cel. hierar. qd impossibile est nobis aliter lucere diuinū rā
 dium nisi varietate sacroz velaminū circūuelatum **¶ Adā**
 vero in statu innocetie erat in statu viatoris. vñ in omni
 genere cognitionis oportebat qd aspiceret ad phantasma
 ta. **¶ Isto** aut mō cognoscēdo no possunt essentie angeloz
 videri. vt iam dictū est. vñ nec naturali cognitioe nec gra
 tuita **¶ Adā** p essentiaz cognouit. nisi forte ponamus eum
 per gratiam in altiozem statum eleuatū. sicut fuit **¶ Dau**
 lus in raptu.

Duplex po?
tercia itellec.

Ad 1.

Ad 2.

Ad 3.

Ad 4.

¶ Ad primū qd dicitur qd ex illa auctoritate **¶ Brego.** non
 pr haberi nisi qd **¶ Adā** cognouit angelos in quadā cel
 stitudine visionis. non tamē tanta qd pringeret ad eentias
 eoz cognoscendas **¶ Ad** scdm ddm qd si sopor **¶ He** in
 telligat talis extasis fuisse qualis raptus **¶ Pauli.** nihil phi
 ber dicit qd in illo raptu angelos p essentiam viderit. sed
 hoc erat supra cōem modū cognitōis qui sibi tunc cōpes
 rebat. si aut sopor ille no talis extasis fuisse dicat qd **¶ Adā**
 fm quid in statu beatoroz eleuaretur. sed sicut solet mens
 pphetaz eleuari ad diuina misteria intuentia. sicut verba
 glose sonare videntur. tunc dicitur piceps angelice curie fuisse p
 quandā cognitōis eminentiā. que tñ vsqz ad eoz essentias
 16 tias no prungebat **¶ Ad** tercū ddm qd **¶ Adā** habuit cog
 nitioem angeloz inquantū erant ppter ipsum facti. sicut
 em eos esse cōsortes sue beatitudinis z ministros sue salu
 tis in via inquantū cognouit distinctōem ordinum. z eo
 rum officia multo pfectius qd nos cognoscimus. **¶ Ad**
 quartum dicēdum qd difficultas in itelligēdo accidit
 dupliciter. vno modo ex parte cognoscibilis. alio modo
 ex pre cognoscentis. ex pre cognoscibil^o difficultus est facere
 aliqd itelligibile z itelligere ipm qd itelligere id qd e itel
 ligibile in se. s. ex pre pscētis pr ee difficult^o ad pgnoscent

dum id qd est in se intelligibile. et hoc conuenit intellectui humano. ppter qd no est proportionatus ad intelligendum naturaliter essentias separatas rōe iaz dicta. **Ad 5** q intellectus ade no parietur defectū alicuius pfectionis que tūc sibi inesse deberet. habebat tñ aliqs defectus naturales inter quos vnus erat q oportebat eū in cognoscendo ad phārasmata inspicere. qd culter intellectui hūano no puenit naturaliter ex hoc ipso q est corpi vnitus. et ex hoc q fm suā naturā est infimus in ordine intellectuum.

Ad 6 q intellectus abstrahedo p ad qdditas rem puenire rei materialis abstrahedo no habentem aliā quā qdditate quā qdem intelligere p. qz ea a phārasmatibus abstrahit. et est facta intelligibilis p lumē intellectus agētis. ex quo hz quo ea possit pfiat sicut p pfectione sed ex hac qdditate no p surgere ad cognoscendū eēntiā substantiē separare eo q illa qdditas est oīno deficiens a representatōe illius qdditatis. cū no oīno eodē mō quid dicitur inuentat in substantijs separatis et rebz materialibz. s; quasi equo. vt cōmen. dē in tercio de aīa. Dato etiā q p hanc qdditate possit cognoscere talē essentia qdditate substantiē separare in quodā cōtione tñ adhuc videret essentia angeli. ita q sciret distinctionē vnūscuiusqz essentia se parare ab alijs essentijs separatis.

Ad 7 q intellectus abstrahedo p ad qdditas rem puenire rei materialis abstrahedo no habentem aliā quā qdditate quā qdem intelligere p. qz ea a phārasmatibus abstrahit. et est facta intelligibilis p lumē intellectus agētis. ex quo hz quo ea possit pfiat sicut p pfectione sed ex hac qdditate no p surgere ad cognoscendū eēntiā substantiē separare eo q illa qdditas est oīno deficiens a representatōe illius qdditatis. cū no oīno eodē mō quid dicitur inuentat in substantijs separatis et rebz materialibz. s; quasi equo. vt cōmen. dē in tercio de aīa. Dato etiā q p hanc qdditate possit cognoscere talē essentia qdditate substantiē separare in quodā cōtione tñ adhuc videret essentia angeli. ita q sciret distinctionē vnūscuiusqz essentia se parare ab alijs essentijs separatis.

Ad 8 q intellectus abstrahedo p ad qdditas rem puenire rei materialis abstrahedo no habentem aliā quā qdditate quā qdem intelligere p. qz ea a phārasmatibus abstrahit. et est facta intelligibilis p lumē intellectus agētis. ex quo hz quo ea possit pfiat sicut p pfectione sed ex hac qdditate no p surgere ad cognoscendū eēntiā substantiē separare eo q illa qdditas est oīno deficiens a representatōe illius qdditatis. cū no oīno eodē mō quid dicitur inuentat in substantijs separatis et rebz materialibz. s; quasi equo. vt cōmen. dē in tercio de aīa. Dato etiā q p hanc qdditate possit cognoscere talē essentia qdditate substantiē separare in quodā cōtione tñ adhuc videret essentia angeli. ita q sciret distinctionē vnūscuiusqz essentia se parare ab alijs essentijs separatis.

Opio. i. Quidā aut posuerunt q ad hoc ptingere possit. Hozus aut qdam vsi sunt rōnibus insufficientibz sicut auemptris re. cuius rō est deducta de qdditate et Chemixtus. cui ratio est inducta de facilitate intelligendi. quas etiā Cōmentā. in tercio de aīa soluit.

Opio. ij. Quidā vero vsi sunt pōsitionibz exarantē et contra fidem. sicut Alexander et ipse cōmentator Averrois. Alexander em dē q intellectus possibilis. cum sit generabilis et corruptibilis. fm eū nullo mō potest ptingere ad hoc q substantias separatas intelligat. sed in fine sue pfectionis ptinget ad hoc q intelligētia agens. quā ponit quandā substantiā separata. pūngatur nobis quasi forma. et in illo statu intelligemus per intelligentiā agēntē. sicut nūc intelligimus p intellectū possibile. Et qz intelligentia agens. cū sit substantia separata intelligit substantias separatas. ande est q in illo statu intelligimus substantias separatas. et in hoc cōsistit vltima felicitas hois fm eū.

Opio. iij. Quidā aut posuerunt q ad hoc ptingere possit. Hozus aut qdam vsi sunt rōnibus insufficientibz sicut auemptris re. cuius rō est deducta de qdditate et Chemixtus. cui ratio est inducta de facilitate intelligendi. quas etiā Cōmentā. in tercio de aīa soluit.

Et ideo Cōmentā. etiā ponit mediā viā inter opinionē **Opio. v.** Alexandri et Chemixtri. dē em intellectū cēseparatū et eret nū. in quo puenit cū Chemixtro. et differt ab Alexandro. dē em intelligibilia speculatiua esse noua et effecta p actionē intellectus agētis. et in hoc puenit cū Alexā. et differt a Chemix. Et hec dē habere duplex eē vñū q fundant in phārasmatibus. et fm hoc in nobis aliud sunt q sunt in intellectu possibili. vñū mediantibz illis intelligibilibz intellectus possibilis nobis cōtinuat. Ad hec aut intelligibilia intellectus agens se hz sicut forma ad materiā. cū em in intellectu possibili recipiat hmoi intelligibilia q in phārasmatibus fundant. et iterū agētē intellectū. et intellectus agens sit pfectior. oportet q proportio intellectus agētis ad hmoi intelligibilia q sunt in nobis sit sicut proportio forme ad materiā. sicut etiā est proportio lucis et coloris ad inuicē q recipiunt in dyaphano. et sicut est de oibus duobz receptis in vno quoz vñū est altero pfectior. Qñ igit in nobis est plecta generatio hmoi intelligibiliū. tunc intellectus agēs pfecte in nobis pūngit vt forma. et sic nos p intellectu agētē poterim substantias separatas cognoscere. sicut nūc possum cognoscere p intellectu q est in habitu. Pz igit ex dictis istoz phoz q no poterat inuenire modū q nos intelligerem substantias separatas nisi intelligēdo per aliquā substantiā separata. **Opio. vi.** aut intellectus possibilis vel agēs sit substantia separata no est psonum veritati fidei. nec etiā scie p h. q in tercio de aīa ponit intellectu agētē et possibile esse aliqd hūane aīe. Et ideo hac pōitōe retenta no videt esse possibile q naturalis cognitōe hō ptingat ad cognoscēdas substantias separatas.

Ad 9 q hō in statu innocētie p hoc q intelligibile aliqd intelligebat pfecte cognoscebat etiā pfecte actum intelligēdi. et qz actus intelligēdi est effectus proportionatus et adequatus virtutē intelligēdi a qua exiit. Inde est q intelligebat pfecte essentia aīe sue. sed ex hoc no sequitur q intelligeret essentia angeli. cū ille actus intelligēdi no adequat virtutem intellectus.

Ad 10 q sicut natura angelica est media inter naturā diuinā et corpale. ita etiā cognitio q cognoscit essentia angelica est media inter cognitōnem q cognoscit essentia diuinā. et qua cognoscit esse rei materialis. s; inter duo extrema possunt multa eē media. nec o; q qcuqz excedit vñū extremoz q ptingat ad qdditē medior. sed oportet q ptingat ad aliqd medium. hō igit in statu innocētie ad aliqd medium puenit ad hoc scz vt noticiā dei acciperet. no scz ex sensibilibz creaturis. sed ex reuelatōe interna. no aut ad hoc medium q cognosceret essentia angelicā. ad quod tamē medium angelus in sui creatione nondū hatus puenit.